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전주초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-18 예산액 1,111,789,000

제1조  2019학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,111,789,000원으로 하며 

       세입· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

      를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

      추가경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금 등이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

      의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 

      의하여 이용할 수 있다.

   

   1. 연구활동비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-12-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,111,789 970,584 141,205 14.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 7,126 0.6

학생복지/교육격차 해소 59,567 331,032 29.7

기본적 교육활동 -7,097 110,661 9.9

선택적 교육활동 68,147 315,559 28.3

교육활동 지원 19,933 159,376 14.3

학교 일반운영 155 186,035 16.7

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 153,266 770,564 69.3

이전수입 기타이전수입 1 75 0.0

자체수입 학부모부담수입 -12,874 299,337 26.9

자체수입 행정활동수입 812 18,812 1.6

기타수입 전년도이월금 0 23,001 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 770,639 617,372 153,267

1.교육비특별회계이전수입 770,564 617,298 153,266

1.교육비특별회계전입금수입 770,564 617,298 153,266

1.학교회계전입금 770,564 617,298 153,266

1.학교운영비전입금 272,613 272,613 0

2.목적사업비전입금 497,951 344,685 153,266
(성립전)2019년 시설관리 업무지원 예산 교부금

 : (14,040,000원 × 1교) - 7,968,000원 =
6,072,000

(성립전)2019년 시설관리 업무지원 예산 교부금

 : (19,612,000원 × 1교) - 14,040,000원 =
5,572,000

(성립전)체육육성종목지원(학교운동부지도자 지원금) : 

(28,501,000원 × 1교) - 14,051,000원 =
14,450,000

(성립전)방과후학교운영(방과후행정실무사인건

비) : (5,586,000원 × 1교) - 5,186,000원 =
400,000

(성립전)방과후학교운영(방과후행정실무사인건

비) : (8,689,000원 × 1교) - 5,586,000원 =
3,103,000

(성립전)방과후학교운영(방과후행정실무사인건

비) : (12,611,000원 × 1교) - 8,689,000원 =
3,922,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄전담사인건비)

 : (25,038,000원 × 1교) - 16,497,000원 =
8,541,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄전담사인건비)

 : (36,924,000원 × 1교) - 25,038,000원 =
11,886,000

(성립전)방과후학교운영(2019 초등돌봄교실운영

비) : (26,160,000원 × 1교) - 21,040,000원 =
5,120,000

(성립전)방과후학교운영(2019 초등돌봄교실운영

비) : (39,320,000원 × 1교) - 26,160,000원 =
13,160,000

(성립전)방과후학교운영(원도심 방과후학교 운영비) : 

(14,400,000원 × 1교) - 10,080,000원 =
4,320,000

(성립전)학기중급식비지원(도시지역무료급식) :

 (95,241,000원 × 1교) - 60,152,000원 =
35,089,000

(성립전)학기중급식비지원(우수농축수산물부식

비지원) : (1,237,000원 × 1교) - 781,000원 =
456,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경농산물) : 

(10,555,000원 × 1교) - 6,666,000원 =
3,889,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(14,100,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
12,600,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원 대체인력 인

건비) : (1,685,200원 × 1교) - 1,418,000원 =
267,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원 대체인력 인

건비) : (2,353,000원 × 1교) - 1,685,000원 =
668,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원 대체인력 인

건비) : (2,487,000원 × 1교) - 2,353,000원 =
134,000

학교폭력예방지원(사회복무요원 인건비) : 

(6,211,000원 × 1교) - 5,911,000원 =
300,000

(성립전)교육정책기획관리(단위학교 학교자치 

활성화 지원) : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)체육대회지원(제13회 전국장애학생체육

대회 입상선수 포상금) : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)방과후학교운영(초등 돌봄교실 환경개

선) : 3,010,000원 × 1교 =
3,010,000

(성립전)체육육성종목지원(2019년 전주시 육성

종목 상비군 훈련비) : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

1 발행일 : 2019-12-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)학교도서관운영지원(학교도서관자료구

입비) : 803,000원 × 1교 =
803,000

(성립전)ICT활용교육지원(SW교구구입비지원) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)계약제교원 인건비(맞춤형복지비) : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)다문화 및 북한이탈주민등 자녀교육지

원 : 104,000원 × 1교 =
104,000

(성립전)문화예술교육활성화(문화컨텐츠관람) :

 450,000원 × 1교 =
450,000

(성립전)학생생활지도지원(학교안전 원스톱 안

전점검) : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)문화예술교육활성화(전북학교예술교육

페스티벌) : 3,050,000원 × 1교 =
3,050,000

(성립전)특색교육과정운영(혁신학교운영지원) :

 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 75 74 1

1.학교회계간이전수입 75 74 1

1.학교발전기금전입금 75 74 1

1.학교발전기금전입금 75 74 1
(성립전)2019학년도 상반기 이자수입 : 10원 ×

 1교 =
1,000

2.자체수입 318,149 330,211 -12,062

1.학부모부담수입 299,337 312,211 -12,874

1.수익자부담수입 299,337 312,211 -12,874

1.급식비 136,053 130,661 5,392

1.급식비 126,378 120,986 5,392
학교급식비 : 경정95,241,000원-기정(2,310원

×208명×187일)
5,392,000

2.우유급식비 9,675 9,675 0

2.방과후학교활동비 133,000 135,744 -2,744

1.방과후학교활동비 133,000 135,744 -2,744
방과후수강료 : 경정109,000,000원-기정(29,100

원×320시간×12월) =
-2,744,000

3.현장체험학습비 8,257 19,230 -10,973

1.현장체험학습비 8,257 19,230 -10,973
현장체험학습비 : 경정8,257,000원-기정(30,000

원×208명×2회)=
-4,223,000

졸업여행비 : 경정0원-기정(150,000원×45명) = -6,750,000

4.청소년단체활동비 6,275 10,000 -3,725

1.청소년단체활동비 6,275 10,000 -3,725
우주청소년단활동비 : 경정6,275,000원-기정

(100,000원×20명×5회)=
-3,725,000

5.졸업앨범비 2,752 2,752 0

1.졸업앨범비 2,752 2,752 0

6.돌봄활동운영비 13,000 13,824 -824

2 발행일 : 2019-12-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.돌봄활동운영비 13,000 13,824 -824
돌봄교실간식비 : 경정13,000,000원-기정

13,824,000원=
-824,000

2.행정활동수입 18,812 18,000 812

1.사용료및수수료 17,332 17,020 312

1.사용료및수수료 17,332 17,020 312

1.사용료 17,332 17,020 312
강당사용료 : 경정6,060,000원-기정(6,000,000

원×1회)=
60,000

입주기관 전기사용료 : 경정11,229,000원-기정

(5,500,000원×2회)=
229,000

수도광열비 : 경정43,000원-기정(20,000원×1년

) =
23,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 1,460 960 500

1.이자수입 1,320 900 420

1.이자수입 1,320 900 420
예금(정기예탁금 포함)이자 : 경정1,320,000원-

기정(450,000원×2회)=
420,000

2.기타행정활동수입 140 60 80

1.기타행정활동수입 140 60 80
폐식용유 매각 : 경정140,000원-기정(5,000원

×12회) =
80,000

3.기타수입 23,001 23,001 0

1.전년도이월금 23,001 23,001 0

1.순세계잉여금 23,001 23,001 0

1.순세계잉여금 23,001 23,001 0

1.순세계잉여금 23,001 23,001 0

세입합계 1,111,789 970,584141,205

3 발행일 : 2019-12-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,126 6,626 500

1.기타 교직원보수 1,686 1,186 500

1.교직원대체인건비 1,686 1,186 500

1.기간제교원 성과상여금 1,186 1,186 0

1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

250,000원×2명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,440 5,440 0

1.교직원연수 5,200 5,200 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 240 240 0

1.특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 331,032 271,465 59,567

1.급식 관리 168,222 157,416 10,806

1.학교급식운영 168,222 157,416 10,806

1.급식식재료구입비 122,505 113,660 8,845

1.급식용식재료비 122,505 113,660 8,845
(성립전)식품비  증액(우수농축수산물부식

비 456,000원+친환경농산물3,889,000원)
4,345,000

식품비  경정122,505,000원-기정

118,005,000원=
4,500,000

2.급식운영비 23,721 21,760 1,961

1.무기계약직원인건비 384 384 0  

2.기간제직원인건비 2,739 1,670 1,069
(성립전)대체인건비(기본운영비)  267,000

원×1명=
267,000

(성립전)대체인건비(기본운영비)  =66,800

원×10일
668,000

(성립전)대체인건비(기본운영비)  66,800

원×2일=
134,000

3.일반수용비 14,388 12,698 1,690
급식소모품  경정7,202,000원-기정

(494,500원×10회)=
2,257,000

1 발행일 : 2019-12-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

각종검사수수료  경정188,000원-기정

(100,000원×2회)=
-12,000

전자조달수수료  경정44,000원-기정

(550,000원×1회)=
-506,000

위생교육경비  경정71,000원-기정(30,000

원×4회)=
-49,000

식생활관 소수선비(기본운영비)  경정

971,000원-기정(500,000원×2회)=
-29,000

식생활관 소모품구입비(기본운영비)  

29,000원×1회=
29,000

4.운영수당 1,188 1,188 0  

5.연료비 3,952 4,750 -798
가스비  경정3,952,000원-기정(475,000원

×10회)=
-798,000

6.기타공공요금 20 20 0  

7.여비 50 50 0  

8.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.우유급식비 9,833 9,833 0

1.우유대금 9,833 9,833 0  

4.[목적]급식기구 확충비 12,163 12,163 0

1.비품구입비 12,163 12,163 0  

2.보건 관리 24,041 23,991 50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,695 7,695 0

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 3,294 3,294 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,194 1,194 0  

4.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학생건강검사 2,596 2,601 -5

1.학생복지비 2,596 2,601 -5
4학년 비만아검사  경정165,000원-기정

(17,000원×10명×1회)=
-5,000

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,601 1,600 1
흡연예방공연비  경정595,000원-기정

500,000원=
95,000

교육자료구입  경정560,000원-기정600,000

원=
-40,000
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금연 홍보물품 구입  경정446,000원-기정

(250,000원×2회)=
-54,000

2.목적사업업무추진비 99 100 -1
교직원연수 및 협의회비  경정99,000원-기

정(100,000원×1회)=
-1,000

5.흡연예방금연실천학교운영 5 0 5

1.교육운영비 5 0 5흡연예방공연비  5,000원×1회= 5,000

2.학교환경위생관리 16,346 16,296 50

1.먹는물관리 6,816 6,816 0

1.일반수용비 6,816 6,816 0  

2.공기질 관리 7,050 7,000 50

1.일반수용비 5,281 7,000 -1,719
공기질측정검사수수료  경정550,000원-기

정(500,000원×1회)=
50,000

[목적]공기정화장치운영비(개별반포함)  경정4,731,000

원-기정(50,000원×13학급×10개월)=
-1,769,000

2.전기요금 1,769 0 1,769
[목적]공기정화장치운영비-전기요금  

1,769,000원×1월=
1,769,000

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

4.어린이활동공간관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.교육격차 해소 115,791 68,102 47,689

1.급식비지원 95,241 60,152 35,089

1.도시지역무료급식지원금[목적] 95,241 60,152 35,089

1.학생지원금 95,241 60,152 35,089
(성립전)급식비지원금  35,089,000원×1교

=
35,089,000

2.방과후학교활동비지원 14,100 1,500 12,600

1.사회적배려대상자지원 14,100 1,500 12,600

1.학생지원금 14,100 1,500 12,600(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육비 지원  경정
14,100,000원-기정1,500,000원=

12,600,000

3.현장체험학습비지원 6,450 6,450 0

1.현장체험학습비 지원[목적] 6,450 6,450 0

1.학생지원금 6,450 6,450 0  

4.학생복지 22,978 21,956 1,022

1.학생복지운영 22,978 21,956 1,022

1.졸업앨범제작 3,264 3,264 0
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1.교육운영비 2,944 2,944 0  

2.학생복지비 320 320 0  

2.학생 교과서 구입 19,714 18,692 1,022

1.교육운영비 19,714 18,692 1,022
검인정 교과서 구입비(경상목적)  경정

18,621,000원-기정(18,692,000원×1교)
-71,000

검인정 교과서 구입비(경상목적+기본본운영비)  경상목

적71,000원+기본운영비1,022,000원=
1,093,000

3.기본적 교육활동 110,661 117,758 -7,097

1.교과 활동 66,974 63,974 3,000

1.교과활동지원 22,590 22,990 -400

1.기초학력지도 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,200 7,008 192
[목적]강사비  경정4,800,000원-기정

(32,000원×6시간×2과목×12주)=
192,000

2.교육운영비 220 200 20
[목적]교재비  경정120,000원-기정(10,000

원×10명)=
20,000

3.목적사업업무추진비 80 292 -212
[목적]협의회비  경정80,000원-기정

(146,000원×2회)=
-212,000

2.학습준비물구입 6,510 6,510 0

1.학습준비물 6,510 6,510 0  

3.보결수업관리 1,700 1,300 400

1.운영수당 1,700 1,300 400
보결수당  경정1,700,000원-기정(10,000원

×130회)=
400,000

4.교과용교재교구구입 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
교과교재교구구입  경정0원-기정(800,000

원×1회)=
-800,000

5.[목적]2학년 첫걸음학교 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

3.목적사업업무추진비 476 476 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

6.[목적]기초학력 보조강사제 운영 880 880 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.수학교과활동 4,000 4,000 0
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1.[목적]수학교구구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.과학교과활동 4,400 4,400 0

1.학습준비물지원 4,400 4,400 0

1.학습준비물 4,400 4,400 0  

4.체육교과활동 20,975 17,475 3,500

1.학교스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 6,800 3,300 3,500

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 3,500 0 3,500
강당용 농구골대 구입비  3,500,000원×1

회=
3,500,000

3.[목적]수상안전교육 13,175 13,175 0

1.교육운영비 13,175 13,175 0
입장료  경정2,624,000원-기정(5,000원

×155명×5회)=
-1,251,000

강습료  경정6,300,000원-기정(7,400원

×155명×5회)=
565,000

버스비  경정2,500,000원-기정(4,600원

×155명×5회)=
-1,065,000

운영물품 구입  1,751,000원×1회= 1,751,000

5.외국어교과활동 600 1,200 -600

1.교과운영 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600
영어과 학습자료 구입  경정0원-기정

(300,000원×2회)=
-600,000

6.특수교육교과활동 14,409 13,909 500

1.교과운영 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0  

2.특수교육지도사 198 198 0

1.무기계약직원인건비 198 198 0  

3.[목적]특수교육대상 지원비 6,581 6,581 0

1.학생지원금 6,581 6,581 0  
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4.[목적] 장애학생체육대회 대표선수 훈련비310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

5.[목적] 장애학생체육대회 입상 포상금500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)입상선수 포상금  500,000원×1명

=
500,000

2.창의적 체험활동 43,687 53,784 -10,097

1.자율활동 11,700 10,600 1,100

1.학생자치활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.학예회 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400
교육공동체의날 학급별 운영비  경정0원-

기정(100,000원×12학급)=
-1,200,000

교육공동체의날 공통 운영비  경정0원-기

정(200,000원×1회)=
-200,000

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.[목적] 학생자치활성화비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 600 0 600
학생 및 교사 동아리 소모품 구입  

600,000원×1회=
600,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
교사회 워크샵비  경정240,000원-기정

(250,000원×2회)=
-260,000

(성립전)교사회 워크샵비  250,000원×2회

=
500,000

직원회 워크샵비  경정260,000원-기정

(250,000원×2회)=
-240,000

(성립전)직원회 워크샵비  250,000원×2회

=
500,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전)학생 및 교사 동아리 비품 구입  

1,500,000원×1개=
1,500,000

학생 및 교사 동아리 비품 구입  경정

1,400,000원-기정(1,500,000원×1개)=
-100,000

2.현장체험학습활동 10,162 21,134 -10,972

1.졸업여행 750 7,500 -6,750

1.여비 750 750 0  

2.교육운영비 0 6,750 -6,750
(수익자)졸업여행 운영비  경정0원-기정

(150,000원×45명)=
-6,750,000

2.현장학습 9,412 13,634 -4,222
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1.여비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 8,257 12,480 -4,223
(수익자)현장학습 운영비  경정8,257,000

원-기정(30,000원×208명×2회)=
-4,223,000

3.학생지원금 75 74 1(성립전)[발전기금전입] 저소득층 현장체험학습 지원금 
 경정73,920원-기정73,910원=

1,000

3.동아리활동 19,145 19,370 -225

1.학교예술교육_뮤지컬동아리[목적] 7,000 7,000 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 2,960 2,960 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.[수익자]우주청소년단활동비 6,275 10,000 -3,725

1.교육운영비 6,275 10,000 -3,725
등록비 및 참가비  경정6,275,000원-기정

(100,000원×20명×5회)=
-3,725,000

3.[목적]학교스포츠클럽 활동비 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0  

4.[목적] 예술체험운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,450 0 3,450(성립전)전세버스임차  400,000원×1대= 400,000

(성립전)공연관람비  1,500,000원×2회= 3,000,000

(성립전)공연 배너 제작비  50,000원×1개

=
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50(성립전)간식구입  2,500원×20명= 50,000

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 315,559 247,412 68,147

1.방과후학교 운영 253,355 203,461 49,894

1.방과후학교운영 160,161 151,160 9,001

1.교과프로그램 운영[수익자] 133,000 135,744 -2,744
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1.운영수당 109,000 111,744 -2,744(수익자)방과후학교강사료  경정109,000,000원-기정
(29,100원×320시간×12월) =

-2,744,000

2.교육운영비 24,000 24,000 0  

2.방과후행정실무사 인건비 12,761 5,336 7,425

1.무기계약직원인건비 11,809 4,850 6,959
(성립전)[목적]기본급  8,350원×3시간

×79일=
1,979,000

(성립전)[목적]기본급  8,350원×3시간

×78일=
1,954,000

(성립전)[목적]급식비  131,300원×3개월 394,000

(성립전)[목적]급식비  109,330원×3월= 328,000

(성립전)[목적]맞춤형복지비  400,000원

×1명=
400,000

(성립전)[목적]명절휴가비  500,000원×1

명=
500,000

(성립전)[목적]명절휴가비  500,000원×1

명=
500,000

(성립전)[목적]퇴직금  904,000원×1명= 904,000

2.무기계약직원법정부

담금
952 486 466

(성립전)[목적]건강보험 기관부담  23,300

원×3개월=
70,000

(성립전)[목적]건강보험 기관부담  24,000

원×3월=
72,000

(성립전)[목적]장기요양보험 기관부담  

2,000원×3개월=
6,000

(성립전)[목적]장기요양보험 기관부담  

2,330원×3월=
7,000

(성립전)[목적]국민연금 기관부담  32,600

원×3개월=
98,000

(성립전)[목적]국민연금 기관부담  32,660

원×3월=
98,000

(성립전)[목적]고용보험 기관부담  11,000

원×3개월=
33,000

(성립전)[목적]고용보험 기관부담  12,000

원×3월=
36,000

(성립전)[목적]산재보험 기관부담  7,660

원×3개월=
23,000

(성립전)[목적]산재보험 기관부담  7,660

원×3월=
23,000

3.방과후학교운영[목적] 14,400 10,080 4,320

1.일반수용비 549 549 0  

2.전기요금 7,451 7,451 0  

3.교육운영비 6,400 2,080 4,320
(성립전)방과후학교 운영물품 구입  경정

6,400,000원-기정2,080,000원=
4,320,000

2.돌봄교실운영 93,194 52,301 40,893

1.초등돌봄전담사 인건비 37,864 17,437 20,427

1.무기계약직원인건비 33,425 14,262 19,163
(성립전)[목적]기본급  821,050원×2명×3

월=
4,927,000
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(성립전)[목적]기본급  759,410원×2명×3

월=
4,557,000

(성립전)[목적]급식비  129,940원×2명×3

월=
780,000

(성립전)[목적]급식비  120,150원×2명×3

월=
721,000

(성립전)[목적]교통보조비  59,960원×2명

×3월=
360,000

(성립전)[목적]교통보조비  55,440원×2명

×3월=
333,000

(성립전)[목적]가족수당  100,000원×1명

×3월=
300,000

(성립전)[목적]가족수당  100,000원×1명

×3월=
300,000

(성립전)[목적]학비보조수당  371,400원

×1명=
372,000

(성립전)[목적]학비보조수당  -362,400원

×1명=
-362,000

(성립전)[기본운영비]초과근무수당  

37,630원×1명=
38,000

(성립전)[목적]정기상여금  225,000원×2

명=
450,000

(성립전)[목적]명절휴가보전금  500,000원

×2명=
1,000,000

(성립전)[목적]명절휴가보전금  500,000원

×2명=
1,000,000

(성립전)[목적]근속수당  16,250원×2명

×3월=
98,000

(성립전)[목적]근속수당  16,160원×2명

×3월=
97,000

(성립전)[목적]연차수당  39,523원×16.14

일=
638,000

(성립전)[목적]퇴직적립금  1,776,910원

×2명=
3,554,000

2.기간제직원인건비 920 840 80
(성립전)[기본운영비]대체인건비  10,000

원×1명×4시간×2일=
80,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,719 1,535 1,184

(성립전)[목적]건강보험 기관부담  33,200

원×2명×3월=
200,000

(성립전)[목적]건강보험 기관부담  22,050

원×2명×3월=
133,000

(성립전)[목적]장기요양보험 기관부담  

2,800원×2명×3월=
17,000

(성립전)[목적]장기요양보험 기관부담  

1,450원×2명×3월=
9,000

(성립전)[목적]국민연금 기관부담  48,500

원×2명×3월=
291,000

(성립전)[목적]국민연금 기관부담  46,500

원×2명×3월=
279,000

(성립전)[목적]고용보험 기관부담  15,500

원×2명×3월=
93,000

(성립전)[목적]고용보험 기관부담  11,480

원×2명×3월=
69,000

(성립전)[목적]산재보험 기관부담  10,800

원×2명×3월=
65,000
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(성립전)[목적]산재보험 기관부담  4,550

원×2명×3월=
28,000

2.초등돌봄교실 운영비[목적] 26,160 21,040 5,120

1.일반수용비 1,575 1,196 379
(성립전)돌봄교실 운영소모품 구입  경정

1,466,000원-기정(299,000원×2반×2회)=
270,000

돌봄교실 운영소모품 구입  경정1,465,000

원-기정1,466,000원=
-1,000

정수기렌탈비  54,900원×2회= 110,000

2.교육운영비 19,482 19,844 -362
(성립전)돌봄교실 위탁운영비  경정

15,894,000원-기정(1,087,000원×12월)=
2,850,000

돌봄교실 위탁운영비  경정15,318,000원-

기정15,894,000원=
-576,000

(성립전)돌봄교실 교육용소모품 구입  경정2,600,000원-

기정(400,000원×2반×2회)=
1,000,000

돌봄교실 교육용소모품 구입  경정952,500

원-기정2,600,000원=
-1,647,000

(성립전)돌봄교실 교구구입비  경정6,200,000원-기정

(1,300,000원×2반×2회) =
1,000,000

돌봄교실 교구구입비  경정3,211,000원-기

정6,200,000원=
-2,989,000

3.비품구입비 5,103 0 5,103
냉장고 및 학생용 PC 구입  729,000원×7

대=
5,103,000

3.초등돌봄교실 간식비[수익자] 13,000 13,824 -824

1.교육운영비 13,000 13,824 -824
돌봄교실 간식비  경정13,000,000원-기정

(24,000원×48명×12월)=
-824,000

4.[목적]초등돌봄교실환경개선비 3,010 0 3,010

1.비품구입비 3,010 0 3,010
(성립전)돌봄교실 환경개선 비품구입  

602,000원×5종=
3,010,000

5.[목적]초등돌봄교실 교재교구 및 근무환경 개선13,160 0 13,160

1.교육운영비 5,360 0 5,360
(성립전)교재교구 구입(우크렐레외 4종)  

67,000원×5종×16개=
5,360,000

2.비품구입비 7,800 0 7,800
(성립전)테블릿pc외 4종  1,560,000원×5

종=
7,800,000

2.독서활동 10,103 9,300 803

1.독서활동운영 10,103 9,300 803

1.도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0  

2.도서실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.독서행사 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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4.[목적]학교도서관도우미 자원봉사활동비1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.[목적]학교도서관 큰그림책 지원사업 803 0 803

1.도서구입비 803 0 803
(성립전)저학년용 큰 그림책 구입  61,769

원×13권=
803,000

3.교기육성 52,101 34,651 17,450

1.[국고]교기운영 52,101 34,651 17,450

1.태권도부운영 8,900 8,900 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.여비 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 5,500 5,500 0
훈련비  및 출전비  경정4,276,000원-기정

(700,000원×5회)=
776,000

훈련용품  경정1,224,000원-기정(200,000

원×10종)=
-776,000

2.운동부지도자 인건비 28,501 14,051 14,450

1.기간제직원인건비 25,554 12,386 13,168(성립전)[목적]기본급  1,748,000×6월= 10,488,000

(성립전)[목적]장기근무가산금  70,000원

×6월=
420,000

(성립전)[목적]가족수당  20,000원×6월= 120,000

(성립전)[목적]교통보조비  60,000원×6월

=
360,000

(성립전)[목적]급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)[목적]명절휴가비  500,000원×2

회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,547 1,265 1,282

(성립전)[목적]건강보험 기관부담  66,500

원×6월=
399,000

(성립전)[목적]장기요양보험 기관부담  

6,300원×6월=
38,000

(성립전)[목적]국민연금 기관부담  82,500

원×6월=
495,000

(성립전)[목적]고용보험 기관부담  33,200

원×6월=
200,000

(성립전)[목적]산재보험 기관부담  25,000

원×6월=
150,000

3.[목적]육성종목운영학교 운영비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0
훈련비 및 출전비  경정6,600,000원-기정

(600,000원×10회)=
600,000
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용품구입비  경정900,000원-기정(100,000

원×15명)=
-600,000

4.[국고][목적]전국소년체육대회 대표선수 훈련비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.[목적]육성종목 교통비지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.[목적] 체육대회지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.[목적]체육영재 지원사업 지원금 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

8.[목적]육성종목 상비군 훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)훈련 및 출전비  600,000원×5회= 3,000,000

5.교육활동 지원 159,376 139,443 19,933

1.교무업무 운영 4,730 4,730 0

1.교무학사운영 4,730 4,730 0

1.교무학사운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육과정운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

5.교무실무사인건비 60 60 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

2.생활지도운영 17,294 17,700 -406

1.학생생활상담지도 8,534 9,240 -706

1.학생생활지도운영 290 1,100 -810

1.운영수당 290 1,100 -810
학생 인성교육 강사료  경정290,000원-기

정(50,000원×11학급×2회)=
-810,000
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2.교통봉사 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

3.배움터자원봉사자 6,820 6,820 0

1.운영수당 6,820 6,820 0  

4.[목적]다문화교육비 104 0 104

1.여비 104 0 104
(성립전)대학생멘토 인건비  2,600원×40

회=
104,000

2.학교폭력예방 7,961 7,661 300

1.학교폭력관련연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.학교폭력운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.사회복무요원 인건비 6,211 5,911 300

1.기간제직원인건비 5,441 5,441 0  

2.일반수용비 600 300 300
제복비  경정600,000원-기정(300,000원×1

회)=
300,000

3.기타공공요금 30 30 0  

4.여비 140 140 0  

3.학생안전교육 799 799 0

1.안전체험교육 799 799 0

1.교육운영비 799 799 0  

3.연구학교 운영 49,900 44,900 5,000

1.연구학교운영 49,900 44,900 5,000

1.[목적]원도심학교운영 28,050 28,050 0

1.운영수당 12,288 12,160 128
학년 문화예술활동 강사비  128,000원×1

회=
128,000

2.교육운영비 14,762 14,890 -128
학년 문화예술활동 운영비  경정

10,672,000원-기정(900,000원×12학급)=
-128,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.[목적]특색교육과정운영(책읽는교실)400 400 0

1.도서구입비 400 400 0  

3.[목적]특색교육과정운영(수업혁신학년제운영)10,000 10,000 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 6,417 6,175 242
[3학년]체험학습차량비  경정181,000원-기

정(450,000원×1회)=
-269,000

[3학년]온작품읽기 활동자료구입비  경정

382,000원-기정(5,000원×37명×2회)=
12,000

[3학년]교실야영준비물  경정396,000원-기

정(5,000원×37명)=
211,000

[3학년]요리실습재료비  경정399,000원-기

정(3,000원×37명)=
288,000

3.목적사업업무추진비 609 615 -6
[3학년]온작품읽기간식구입  경정149,000

원-기정(155,000원×1회)=
-6,000

4.도서구입비 2,674 2,910 -236
[3학년]도서구입비  경정874,000원-기정

(15,000원×37명×2회)=
-236,000

4.[목적]특색교육과정(교실 밖 에듀버스)3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

5.[목적]원도심활성화 운영비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 148 0 148
교사연구실 상시전원 설치 공사  148,000

원×1회=
148,000

2.비품구입비 2,952 3,100 -148
교사연구실 비품 구입  경정2,952,000원-

기정(775,000원×4종)=
-148,000

6.[목적]혁신학교 교육과정 운영비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,380 0 4,380
(성립전)교직원문화체험 공연관람비  

120,000원×22명=
2,640,000

(성립전)교직원문화체험 차량비  715,000

원×1대=
715,000

(성립전)교직원역량강화연수 재료비  

35,000원×25명=
875,000

(성립전)교사용 도서 구입  10,000원×15

권=
150,000

2.운영수당 120 0 120
(성립전)교직원역량강화연수 강사비  

120,000원×1회=
120,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교직원문화체험 식사비  250,000

원×2회=
500,000

4.학습지원실 운영 36,440 34,440 2,000

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 9,740 7,740 2,000

1.학교정보화지원 7,440 7,440 0

1.교육운영비 7,440 7,340 100
학습기자재용 소모품 구입  100,000원×1

회=
100,000

2.비품구입비 0 100 -100
학습기자재구입  경정0원-기정(100,000원

×1회)=
-100,000

2.[목적]소프트웨어 교육운영비 300 300 0
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1.운영수당 110 110 0  

2.목적사업업무추진비 190 190 0  

3.[목적]소프트웨어 교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)햄스터로봇  100,625원×16개= 1,610,000

(성립전)네오봇 스쿨 1단계  130,000원×3

세트=
390,000

3.공동실습소운영 26,000 26,000 0

1.[목적]조리실습실 지원금 26,000 26,000 0

1.일반수용비 14,840 14,840 0  

2.비품구입비 11,160 11,160 0  

5.교육여건 개선 51,012 37,673 13,339

1.교육환경개선 51,012 37,673 13,339

1.컴퓨터구입 4,501 2,500 2,001

1.비품구입비 4,501 2,500 2,001
컴퓨터 본체 구입  경정(900,000원×5대)-

기정(833,300원×3대)=
2,001,000

2.모니터구입 1,251 800 451

1.비품구입비 1,251 800 451
모니터구입  경정(250,000원×5대)-기정

(266,600원×3대)=
451,000

3.프린터구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.기자재 구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000
각종 기자재 구입  경정0원-기정(200,000

원×10조)=
-2,000,000

5.방송장비구입 1,100 1,000 100

1.비품구입비 1,100 1,000 100
무선마이크 구입  경정1,100,000원-기정

(50,000원×20조)=
100,000

6.가구 구입 7,900 5,873 2,027

1.비품구입비 7,900 5,873 2,027
가구 및 집기 구입  경정7,900,000원-기정

5,873,000원=
2,027,000

7.[목적]교실환경개선비(1회추경건개선사업)24,000 24,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 21,500 21,500 0  

8.교실환경개선 10,760 0 10,760

1.일반수용비 800 0 800
칠판철거 및 TV 이전설치  800,000원×1회

=
800,000
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2.비품구입비 9,960 0 9,960칠판외 4종  4,980,000원×2실= 9,960,000

6.학교 일반운영 186,035 185,880 155

1.학교기관 운영 33,401 29,942 3,459

1.부서기본운영 33,351 29,892 3,459

1.교무실운영 12,909 12,680 229

1.일반수용비 2,470 1,270 1,200
사무용품구입  경정2,200,000원-기정

1,000,000원=
1,200,000

2.여비 8,000 8,000 0  

3.일반업무추진비 2,439 3,410 -971
접대용 차, 다과 구입  경정550,000원-기

정(200,000원×2회)=
150,000

학부모 간담회 운영 다과  경정0원-기정

(150,000원×1회)=
-150,000

교육과정워크샵 식비  경정0원-기정

(450,000원×2회)=
-900,000

교육과정워크샵 다과비  경정429,000원-기

정(250,000원×2회)=
-71,000

2.교장실운영 4,946 4,846 100

1.일반수용비 100 0 100교장실 운영 물품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,810 1,810 0  

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

3.행정실운영 15,496 12,366 3,130

1.일반수용비 11,274 8,174 3,100
G2B,S2B 등 수수료  경정1,000,000원-기정

(50,000원×12회)=
400,000

사무용 소모품 구입  경정2,200,000원-기

정(500,000원×4회)=
200,000

인쇄 및 복사용지 구입  경정3,700,000원-

기정(200,000원×6회)=
2,500,000

2.기타공공요금 122 92 30
재정보증보험료  경정122,000원-기정

(92,000원×1회)=
30,000

3.여비 3,120 3,120 0  

4.일반업무추진비 980 980 0  

2.행정지원인력운용 50 50 0

1.교무실무사인건비 50 50 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

2.시설 장비 유지 150,734 153,838 -3,104

1.학교시설장비유지 150,734 153,838 -3,104

1.시설일반관리 64,409 56,365 8,044
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1.무기계약직원인건비 25,556 13,966 11,590
(성립전)[목적]기본급  8,350원×8시간

×83일
5,545,000

(성립전)[목적]기본급  8,350원×8시간

×83일=
5,545,000

(성립전)[목적]명절휴가비  500,000원×1

명=
500,000

2.기간제직원인건비 1,700 1,700 0  

3.일반수용비 35,256 38,856 -3,600
수목 전지 외 관리  경정1,614,000원-기정

(118,130원×4명×9.13회)=
-2,700,000

냉난방기 종합세척  경정3,100,000원-기정

(100,000원×40대) =
-900,000

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,497 1,443 54

(성립전)[목적]건강보험 기관부담  5,400

원×5월=
27,000

(성립전)[목적]고용보험 기관부담  4,500

원×6개월=
27,000

2.시설관리용역 10,592 13,992 -3,400

1.일반수용비 10,592 13,992 -3,400
3종시설물 점검용역비  경정2,000,000원-

기정(600,000원×2동사×2회)=
-400,000

강당 청소 용역  경정0원-기정(3,000,000

원×1회)=
-3,000,000

3.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.화장실관리 20,220 19,510 710

1.기간제직원인건비 17,300 17,300 0  

2.일반수용비 1,710 1,000 710
화장실 소모품 구입  경정1,310,000원-기

정(300,000원×2회)=
710,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
810 810 0  

5.공공요금 및 제세공과금 50,713 61,571 -10,858

1.전기요금 30,911 41,769 -10,858
전기요금  경정30,911,000원-기정

(4,176,900원×10개월)=
-10,858,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 9,002 9,002 0  

6.[목적]원스톱점검 학교안전시설개선2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)학교안전시설개선물품 구입(안전

매트)  600,000원×4개=
2,400,000

3.학교운영 협력 1,900 2,100 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 900 1,100 -200

1.학부모회운영 900 1,100 -200

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 0 200 -200
학부모출장여비  경정0원-기정(40,000원

×5회)=
-200,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,111,789 970,584141,205
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